²³ nisi] nonnisi a. c.

états d'oraison II tr., ed. Lév. p. 52). Haec est cognitio « in caligine » a Dionysio descripta²⁴, tanquam effectus « viae negativae », ad quam jam supra alludimus, et quae est transpositio vivida et affectiva processus speculativi a theologis usurpati in cognitione Dei. Cf. S. Angela de Foligno, quae non potest loqui arcana Dei [75] contemplata : « *Les paroles lui font horreur ; elles sont à ses yeux des malédictions, des blasphèmes*, qui trahissent au lieu de les traduire, les ineffables attributs de la divinité (ed. Hello, p. 84)²⁵.

Propter hoc, unio qua ita unimur « Deo tanquam ignoto », vocatur a Dionysio « mystica » i. e. abscondita, inexprimabilis (Inde etiam nomen Theologiae mysticae, apud illum), et a S. Joanne a Cruce « la noche » : « Cette nuit est la contemplation ; l'âme lui donne le nom de nuit, parce que la contemplation est obscure ; c'est pour la même raison qu'on l'appelle aussi théologie mystique, c'est-à-dire sagesse de Dieu secrète et cachée » (*Cant. sp.* str. 3).

Ex hac analysi descriptiva, perspicuae videntur tum analogiae, tum differentiae cum cognitione intuitiva et affectiva quam in I^a Parte descriptsimus. In phaenomeno mystico – ut empirice loquamur – simplicitatem intuitus iterum invenimus, per liberationem a diffinitate rerum externarum et a diffinitate quae est per discursum rationis. Sed illae similitudines, communes omni contemplationi, patiuntur magnam diversitatem quoad proprias notas contemplationis mysticae, quae, ut diximus (art. praeced.), proveniunt tum ex supernaturalitate objecti contemplandi, tum ex natura obscura luminis fidei sub qua cognoscit mysticus viator. Et ideo, etiam sub aspectu mere phaenomonologico, non solum simplicitas « oculi », abstractio a sensibilibus, suspensit discursus, sunt magis completae, sed omnino alium modum vestiunt ex praedicta passivitate supernaturali mystica (1^{um} elementum) ; novae proprietates adduntur, ut obscuritas cognitionis (6^{um} elementum), impotentia acquirendi seu gratuitas (5^{um} elementum), sensus intimus praesentia Dei et quasi experimentalis cognitio (2^{um} elementum). Unde, si necessaria fuit Prima Pars dissertationis, ad hoc quod fundamenta seu praesupposita philosophica accurate determinentur, quibus postea utimur ad mecanismum ipsius actus supernaturalis scientifice explicandum, nunc autem oportet ut ad cognitionem experimentalem mysticam specialiter attendamus, quae non est simplex transpositio mecanismi psychologici humani ad objectum supernaturale, sed actus omnino diversus propter illuminationem Spiritus Sancti, lumen fidei intime perficientis et purificantis in ordine ad majorem penetrationem vitae intimae Dei.

²⁴ descripta] descriptam a. c.

²⁵ Cf. idem apud S. Joannem a Cruce, *Montée du Carmel*, l. 2, c. 26 (p. 319, éd. Carmel.), *Vive flamme*, str. 3, vers. 3, §10.

– Ita obscuritatis rationem dat : « Lorsque la céleste lumière de la contemplation envahit une âme encore impuissante à la supporter, elle la jette dans les ténèbres spirituelles ; car la clarté de l'une surpassé les forces intellectives de l'autre, et paralyse son mode naturel de comprendre. C'est pourquoi P. Denys et les autres théologiens appellent cette contemplation infuse un rayon de ténèbres, ainsi nommé par rapport à l'âme qui n'est pas encore purifiée et éclairée » (*Noche*, II, c. 5) p. 343. Lege totum caput.

Cf. S. Thomas : Inest hominis et angeli intellectui quaedam obscuritas naturalis, secundum quod omnis creatura tenebra est comparata immensitate divini luminis. (II II q. 5, a. 1, ad 2). Cf. etiam I q. 94, a. 1, ad 3 – I *Sent.* d. 8, q. 1, a. 1, ad 4.

[76] Caput secundum. Diversae explicationes theologicae proponuntur et examinantur.

In explicatione scientifica et theologica cognitionis mysticae, magna habetur confusio apud theologos et psychologos, tum propter sublimitatem objecti, quod est altissima unio hominis ad Deum, in qua videntur illa quae non licet homini loqui, – tum propter difficultatem interpretandi narrationes ipsorum mysticorum, – tum propter diversitatem doctrinalem inter theologos quoad praesupposita et philosophica (Cf. I Pars dissert.) et theologica (v. g. doctrina fidei, donorum Spiritus Sancti, motionis divinae, etc.) in hac interpretatione mysticorum adhibita, – tum denique propter methodum imperfectam qua saepe utuntur auctores, sive nimis descriptive procedant, regulas et phaenomena materialiter colligentes absque lumine superioris scientiae, sive e contra nimis deductive et abstracte explicationem suam construant.

His ultimis annis – cum, ex una parte, omnia, etiam vita supernaturalis, sub aspectu psychologico considerentur, et ex altera parte, aspirationes animarum ad plenitudinem vitae christiana renovatae sunt –, tum psychologi tum theologi disputationes tenuerunt, non sine magno fructu ; quibus, pro posse nostro, utemur, inspectis et « documentis » experientiarum Sanctorum, et simul natura ontologica et psychologica principiorum supernaturalium a Deo per gratiam infusorum. C'est là la vraie méthode, la méthode intégrale.

Antequam diversa systemata exponantur, revocanda est damnatio erroris quietistarum¹, qui perfectionem contemplationis ponebant (et diversa ejus elementa explicabant) in suppressione radicali omnis activitatis intellectualis et moralis, ut Deus solus illuminat et agat. « Velle operari active est Deum offendere, qui vult esse ipse solus agens » (Prop. 2^a Molinos). Non pertinet ad nos explicite refutare hanc pessimam corruptionem [77] vitae contemplativae, quae sic² reducitur ad nirvanâ budhistarum ; inter multas confusiones et errores, sufficiat hic notare : 1. falsam notionem de operatione divina quae talis esset ut excluderet operationem humanam. 2. fundamentum implicitum erroris, scilicet principium protestanticum de natura humana totaliter corrupta, et ideo destruenda ut sola gratia Dei operetur.

Rationalistae hodierni, perverse interpretantes expressiones aliquorum mysticorum³, videntur contemplationem reducere ad statum hebetudinis et inconscientiae, similem quieti Michaelis Molinos : « une chute dans le néant, dans le vide de l'inconscience totale ». Ita Leuba, Murisier. Praeter negationem vitae supernaturalis, praeter falsam interpretationem

¹ Jam in fine saec. XIII, invenitur quaedam similis tendentia pseudo mystica, apud Begardos, qui simul cum suis erroribus dogmaticis proprie dictis, perverterunt notionem perfectionis et contemplationis christiana. Cf. Prop. 2^a Contemplatus non indiget ascensi morali, nam in eo « sensualitas est ita perfecte spiritui et rationi subjecta, quod homo potest libere corpori concedere quidquid placet ». Prop. 8^a : Adoratio Christi in Eucharistia, meditatio ejus humanitatis, rejiciandae sunt, quia in eis a puritate et altitudine contemplationis descendimus.

² sic] add. s. l.

³ V. g. « pura vanitas », apud Ruysbroeck – « L'âme s'appauvrit », ait Cassianus (Coll. I, c. 17) – et apud S. Theresiam : « On se trouve hors d'état de penser... Dieu prive l'âme d'intelligence, pour mieux exprimer en elle la vraie sagesse ; elle ne voit, ni n'entend, ni ne comprend, tout le temps que dure cette faveur » (Château, 5^{ème} demeure, c. 1 – éd. Paris VI, p. 129, 134)

« viae negativae » in cognoscendo Deo, talis explicatio – etiam sub aspectu mere empirico – nec reddit rationem phaenomenorum et effectum contemplationis apud mysticos, qui e contra luciditate judicii et firmitate voluntatis pollut, ut patet v. g. ex vita S. Theresiae. Simplicitas et immobilitas intuitus affectivi in hac cognitione quasi experimentalis Dei non est negatio et destructio vitae intellectualis, sed dilatatio et exaltatio ejus. « Mon âme nage dans la science », s'écrie l'intellectualiste Angèle de Foligno (*Vie*, c. 56).

Sed de hac apologetica, nunc satis, et statum quaestione tenemus intra doctrinam fidei.

Diversae explicationes perceptionis contemplativae ad duplicem categoriam reduci possunt, secundum duplicem tendentiam oppositam theologorum : alii videntur reducere statum mysticum ad solam vitam christianam in gratia ordinaria virtutum theologicarum, intensitate sola variata, nulla existente differentia quadam specifica. Alii, e contra, theologicice et psychologice actum mysticum ita definiunt ut⁴ appareat tanquam omnino extra vias gratiae sanctificantis ordinarias, sive quoad cognitionem fidei, sive quoad affectum caritatis, et pertinere videatur ad gratias gratis datas. Has duas theorias breviter exponamus et judicemus, ita ut solutio problematis, media inter hos excessus, praepareetur.